1

证券代码：000839               证券简称：中信国安             公告编号：2019-33

中信国安信息产业股份有限公司

关于担保额度预计的公告

本公司及其董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

公司对合并报表外单位提供的担保总余额为 34.81亿元，占公司最近一期经

审计净资产的 37.74%，其中对奇虎 360 私有化项目提供的股权质押担保总额为

26 亿元、对青海中信国安科技发展有限公司提供的未到期的担保总额为 6 亿元

（担保余额 1.46亿元）、对中信国安盟固利动力科技有限公司提供的未到期的担

保总额为 3亿元、对天津国安盟固利新能源有限公司提供的未到期的担保总额为

6亿元（担保余额 4.35亿元）。敬请投资者关注担保风险。

公司第六届董事会第七十九次会议审议通过了关于公司 2019 年度担保额度

预计的议案，包括:关于为控股子公司中信国安信息科技有限公司（以下简称“国

安科技”）银行综合授信额度提供担保的议案、关于为控股子公司中信国安广视

网络有限公司（以下简称“国安广视”）项目投资额及金融机构贷款提供担保的

议案、关于为控股子公司北京鸿联九五信息产业有限公司（以下简称“鸿联九五”）

在华夏银行贷款提供担保的议案、关于为控股子公司中信国安房地产开发有限公

司（以下简称“国安房地产”）金融机构贷款提供担保的议案。公司同意为国安

科技公司在 5亿元授信额度范围内提供担保，在各金融机构间调剂使用，额度期

限不超过一年。公司同意为国安广视项目投资额及金融机构贷款共计不超过 6亿

元的总额度提供担保，额度期限不超过三年。公司同意为鸿联九五在华夏银行期

限不超过一年的 1亿元流动资金贷款提供担保。公司同意为国安房地产金融机构

贷款不超过 9亿元的总额度提供担保，在各金融机构间调剂使用，贷款期限不超

过三年。该议案内涉及的各控股子公司可根据其自身融资需求，在审定的担保额

度范围内与银行及金融机构洽谈具体的融资条件，具体担保金额、担保期限等以

最终签订的相关文件为准。

 2

在股东大会审议批准上述担保事项的前提下，股东大会授权公司管理层在上

述额度范围内，按照《深圳证券交易所股票上市规则》、深圳证券交易所《主板

信息披露业务备忘录第 2 号——交易和关联交易》等相关规定，审批公司各子

公司之间担保事项的调剂使用，公司将严格根据股东大会的授权履行程序并及时

披露相关信息。

上述议案尚需提交股东大会审议，公司独立董事已对上述议案发表独立意

见。

一、公司担保额度预计情况

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截止目前

担保余额

（亿元）

本次新增

担保额度

（亿元）

担保额度占上市公司

最近一期净资产比例

是否关

联担保

中 信 国

安 信 息

产 业 股

份 有 限

公司

中信国安信息科技

有限公司
95% 62.54% 0.24 5 5.36%

否

中信国安广视网络

有限公司
74.42% 105.75% 5.75 6 6.43%

北京鸿联九五信息

产业有限公司
75% 79.05% 0 1 1.07%

中信国安房地产开

发有限公司
90% 93.81% 0 9 9.64%

二、被担保人基本情况

（一）中信国安信息科技有限公司

成立日期： 2000年 12月 19 日

注册资本：15,132万元人民币

法定代表人：王永增

注册地址：北京市海淀区中关村南大街甲 6号 15层 1508a、1509室

股权结构：公司持股 95%，中信通信项目管理有限责任公司持股 5%（公司持

有中信通信项目管理有限责任公司 60%股权）

经营范围：有线电视站、共用天线设计、安装；技术开发、技术转让、技术咨询、

技术服务、技术培训；销售开发后的产品、计算机软硬件及外围设备、通讯设备、机械

电器设备、电子元器件；承接计算机网络工程；计算机系统集成；信息咨询；建筑智能

化工程专业承包；安全技术防范工程设计、施工；货物进出口、技术进出口、代理进出

口。

 3

截至 2018年 12月 31日，该公司经审计的总资产 7.78亿元，负债总额 5.28

亿元（银行贷款总额 0.29 亿元，流动负债总额 5.28 亿元），净资产 2.5 亿元；

2018年度经审计的营业收入为 6.21 亿元，利润总额 0.02亿元，净利润为 24.84

万元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至 2019年 3月 31日，该公司未经审计的总资产 6.7 亿元，负债总额 4.19

亿元（银行贷款总额 0.15亿元，流动负债总额 4.19亿元），净资产 2.51亿元；

2019年 1-3月未经审计的营业收入为 1.39亿元，利润总额 41.94 万元，净利润

为 20.47万元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至本公告披露日，公司未发现国安科技成为失信被执行人的情况。

（二）中信国安广视网络有限公司

成立时间：2014年 4月 23 日

注册资本：21,500万元人民币

法定代表人：孙璐

注册地址：北京市北京经济技术开发区地盛北街 1号 6号楼

股权结构：公司持股 74.42%，岳阳市有线网络云信息科技有限公司持股

9.30%、长沙国安广播电视宽带网络有限公司持股 9.30%、星燎投资有限责任公

司持股 4.65%、山东广电网络威海有限公司持股 2.33%

主营业务：第二类增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）。

从事互联网文化活动；基础软件服务、应用软件服务；计算机系统服务；数据处

理等。

截至 2018 年 12 月 31 日，该公司经审计的总资产 22.96 亿元，负债总额

23.99 亿元（银行贷款总额 0亿元，流动负债总额 19.62 亿元），净资产 -1.03

亿元；2018年度经审计的营业收入为 2.11 亿元，利润总额 -1.71 亿元，净利

润为 -1.71 亿元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至 2019 年 3 月 31 日，该公司未经审计的总资产 23.3 亿元，负债总额

24.64 亿元（银行贷款总额 0 亿元，流动负债总额 21.12 亿元），净资产 -1.34

亿元；2019年 1-3月未经审计的营业收入为 0.61 亿元，利润总额 -0.32 亿元，

净利润为 -0.32 亿元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至本公告披露日，公司未发现国安广视成为失信被执行人的情况。

（三）北京鸿联九五信息产业有限公司

成立日期：1996年 08月 13 日

 4

注册资本：6,000万元人民币

法定代表人：孙璐

注册地址：北京市海淀区海淀南路 19号第六层 6001A

股权结构：公司持股 75%，鸿信创新（天津）信息技术合伙企业（有限合伙）

持股 25%

经营范围：因特网络数据中心业务、呼叫中心业务、因特网接入业务、信息服务

业务；计算机信息传播网络工程、信息网络设计工程；产品信息咨询；技术开发、技术

转让；销售自行开发后的产品；接受金融机构委托从事金融信息技术外包服务；接受金

融机构委托从事金融业务流程外包服务；接受金融机构委托从事金融知识流程外包服

务。

截至 2018年 12月 31日，该公司经审计的总资产 8.03 亿元，负债总额 6.43

亿元（银行贷款总额 1.3亿元，流动负债总额 6.41亿元），净资产 1.6亿元；2018

年度经审计的营业收入为 24.22 亿元，利润总额 0.61 亿元，净利润为 0.45 亿

元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至 2019年 3月 31日，该公司未经审计的总资产 7.78亿元，负债总额 6.15

亿元（银行贷款总额 1.3 亿元，流动负债总额 6.14 亿元），净资产 1.63 亿元；

2019 年 1-3 月未经审计的营业收入为 6.64 亿元，利润总额 0.04 亿元，净利润

为 0.03亿元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至本公告披露日，公司未发现鸿联九五成为失信被执行人的情况。

（四）中信国安房地产开发有限公司

成立日期：2004年 09月 27 日

注册资本：9,000万元人民币

法定代表人：万众

注册地址：北京市门头沟区门头沟路 42号

股权结构：公司持股 90%， 中信国安信息科技有限公司持股 10%（公司持股

中信国安信息科技有限公司 95%股权，公司控股子公司中信通信项目管理有限责

任公司持有该公司 5%股权）

经营范围：房地产开发经营；建筑与装修工程的承包；建筑物的装饰装修；房地

产及工程技术的咨询服务；建筑材料、装饰材料、机电产品、仪器仪表的销售。

截至 2018年 12月 31日，该公司经审计的总资产 18.12亿元，负债总额 16.84

亿元（银行贷款总额 0 亿元，流动负债总额 16.84 亿元），净资产 1.28 亿元；

 5

2018年度经审计的营业收入为 0.03 亿元，利润总额-0.88亿元，净利润为-0.88

亿元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至 2019 年 3 月 31 日，该公司未经审计的总资产 18.27 亿元，负债总额

17.14亿元（银行贷款总额 0亿元，流动负债总额 17.14亿元），净资产 1.13亿

元；2019 年 1-3 月未经审计的营业收入为 0.01 亿元，利润总额-0.14 亿元，净

利润为-0.14亿元，该公司不存在担保、抵押、诉讼与仲裁等或有事项。

截至本公告披露日，公司未发现国安房地产成为失信被执行人的情况。

（五）上述子公司控制关系图

三、担保协议的主要内容

1、担保方式：保证担保

2、担保期限：不超过一年、不超过三年

 6

3、担保金额：21亿元人民币

4、少数股东担保：本次担保事项鸿联九五的少数股东鸿信创新（天津）信

息技术合伙企业（有限合伙）已按其持股比例提供同比例担保；国安广视、国安

科技、国安房地产少数股东未提供同比例担保。

5、反担保：本次被担保的四家控股子公司国安科技、国安广视、国安房地

产、鸿联九五均以自有资产对本次担保提供反担保，对本公司因履行《保证合同》

对上述公司追偿的债务承担连带责任。上述公司所提供反担保具有实际担保能

力，能充分保障上市公司的利益。公司认为本次担保对象生产经营情况正常，担

保风险可控。

6、具体内容以各方签订的担保合同为准

四、董事会意见

1、为促进控股子公司业务发展，公司董事会同意就上述贷款提供担保。

2、国安科技主要从事系统集成和应用软件开发业务；国安广视公司主要从

事信息服务业务；鸿联九五主要从事呼叫中心业务；国安房地产主要从事房地产

开发业务。国安科技、国安广视、鸿联九五、国安房地产生产经营情况正常，公

司对其偿债能力进行了谨慎评估，公司判断对其担保风险可控。

3、截至本公告披露日，本公司直接持有国安科技 95%的股权；持有国安广

视 74.42%的股权；持有鸿联九五 75%的股权；持有国安房地产 90%的股权

4、担保的四家控股子公司国安科技、国安广视、国安房地产、鸿联九五均

以自有资产对本次担保提供反担保，对本公司因履行《保证合同》对上述公司追

偿的债务承担连带责任。上述公司所提供反担保具有实际担保能力，能充分保障

上市公司的利益。公司认为本次担保对象生产经营情况正常，担保风险可控。

五、独立董事意见

本次担保事项符合相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的有关规

定，表决程序合法有效，不存在损害公司及公司股东，特别是中小股东利益的情

形。经过对被担保公司偿债能力的谨慎评估，我们认为其生产经营情况正常，并

且采取了反担保措施，担保风险可控，我们同意本次担保的相关事项。

六、累计对外担保及逾期担保金额

本次担保后，公司担保总额为73亿元，对外担保总余额为61.8亿元，占公司

最近一期经审计净资产的67.01%。公司对合并报表外单位提供的担保总余额为

34.81亿元，占公司最近一期经审计净资产的37.74%，其中对奇虎360私有化项目

 7

提供的股权质押担保总额为26亿元、对青海中信国安科技发展有限公司提供的未

到期的担保总额为6亿元（担保余额1.46亿元）、对中信国安盟固利动力科技有

限公司提供的未到期的担保总额为3亿元、对天津国安盟固利新能源有限公司提

供的未到期的担保总额为6亿元（担保余额4.35亿元）。公司无逾期担保和涉及

诉讼担保。

以上担保中，公司对奇虎 360 私有化项目提供的 26 亿元股权质押担保属于

对公司合并报表范围外的公司提供的担保，公司对其的担保将于到期后自动解除

（详见《关于提供股权质押担保的公告》2016-19）。公司为青海中信国安科技发

展有限公司、中信国安盟固利动力科技有限公司、天津国安盟固利新能源有限公

司担保是上述公司作为公司控股子公司时公司为其所做的担保。在失去控制权

时，受让方已为中信国安盟固利动力科技有限公司、天津国安盟固利新能源有限

公司提供反担保。对上述公司的担保将于到期后自动解除（详见《关于为子公司

融资租赁业务提供担保的公告》2010-43、《关于为子公司融资租赁业务提供担保

的公告》2011-03、《关于对子公司提供担保的公告》2017-22、《关于对子公司提

供担保的公告》2018-28、《关于对子公司提供担保的补充公告》2018-35）。

特此公告。

中信国安信息产业股份有限公司董事会

二〇一九年六月四日